
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών της παρ.1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/2014 για τον Άξονα 2 του ΕΠ 
Κεντρικής Μακεδονίας 2014-2020

2 Καθορισμός αριθμού θέσεων στο Κατάστημα 
Κράτησης Δράμας (Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη), που πληρούνται από άτομα που προστα-
τεύονται από τον ν. 2643/1998 και κατανομή των 
θέσεων αυτών.

3 Τροποποίηση της Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή 
Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» (Β’/1403) όπως 
ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 83027 (1)
   Τροποποίηση των ποσοστών της παρ.1 του άρ-

θρου 33 του ν. 4314/2014 για τον Άξονα 2 του ΕΠ 

Κεντρικής Μακεδονίας 2014-2020 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’/98).

2. Το ν. 4314/2014 (Α’/265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014– 2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 
L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/τ.Α’) και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 33 παρ.1 αυτού.

3. Το π.δ. 147/2017 (Α’/192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 81/2019 (Α’/119) περί σύστασης, συγχώνευ-
σης, μετονομασίας και κατάργησης Υπουργείων και κα-

θορισμός αρμοδιοτήτων τους- μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

5. Την Υ2/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύ-
σταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών 
(Β’/2901).

6. Το π.δ. 83/2019 (Α’/121) περί διορισμού Αντιπροέ-
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών.

7. Το π.δ. 84/2019 (Α’/123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων».

8. Την απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη 
(Β/3100/1.8.2019).

9. Την υπ’ αριθμ. 112012/ΕΥΘΥ 1046 (ΦΕΚ 2473/
18.11.2015) υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής 
σύμφωνα με τα άρθρα 15 παρ. 2 και 42 του ν. 4314/2014, 
όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

10. Την με αρ. C(2014)10167/18-12-2014 Εκτελεστική 
Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για 
την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP002 όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. 
C(2017)8478/06-12-2017 εκτελεστική απόφαση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής και με την με αρ. C(2018)8828/12-
12-2018 όμοια απόφαση.

11. Την με αριθ. πρωτ. 3984/04-07-2019 επιστολή της 
ΕΥΔ ΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας για τροποποίηση του πο-
σοστού δέσμευσης του άξονα προτεραιότητας (ΑΠ)2.

12. Το με αρ. πρωτ.: 83015/9.8.2019 ενημερωτικό της 
ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ.

13. Την με αρ. πρωτ.:83023/9.8.2019 εισήγηση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον 
Υφυπουργό με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των πο-
σοστών της παρ.1 του άρθρου 33 του ν. 4314/14 για τον 
Άξονα 2 του ΕΠ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2014-2020».

14. Την ανάγκη άμεσης ένταξης ώριμων έργων για την 
περαιτέρω ενεργοποίηση του ΕΠ Κεντρικής Μακεδονί-
ας, σύμφωνα με την εγκεκριμένη στοχοθεσία του και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3290

39361



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39362 Τεύχος B’ 3290/27.08.2019

την επιτάχυνση της υλοποίησής του, τηρουμένων των 
προϋποθέσεων των Κανονισμών της τρέχουσας προ-
γραμματικής περιόδου για τις μεταβολές των π/υ των 
αξόνων του προγράμματος.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τα παρακάτω:
• Η ΕΥΔ ΠΕΠ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ δύναται να 

εντάξει στον Άξονα Προτεραιότητας 2 του οικείου ΠΕΠ, 
πράξεις με συνολικό προϋπολογισμό δημόσιας δαπά-
νης, ο οποίος δεν μπορεί να υπερβεί το 145,52% επί της 
κύριας δαπάνης του, (είτε το 136,43% επί της συνολικής 
δημόσιας δαπάνη του) σύμφωνα με την εισήγηση του ΓΓ.

• Η ανακεφαλαιωτικά προκύπτουσα συνολική ΔΔ επί 
της κύριας χρηματοδότησης του Προγράμματος δεν 
μπορεί να υπερβεί το 119,03%.

• Η υπέρβαση των τιθέμενων στην παρ. 1 του άρθρου 
33 του ν. 4314/2014 ορίων επιτρέπεται μόνο για την 
ένταξη πράξεων του άξονα προτεραιότητας 2 του ΕΠ 
«Κεντρική Μακεδονίας 2014-2020» όπως αναλυτικότερα 
αναφέρονται στο εισηγητικό του Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύ-
σεων και ΕΣΠΑ.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει 
να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Αυγούστου 2019

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 35349/611 (2)
    Καθορισμός αριθμού θέσεων στο Κατάστημα 

Κράτησης Δράμας (Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη), που πληρούνται από άτομα που προ-

στατεύονται από τον ν. 2643/1998 και κατανο-

μή των θέσεων αυτών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2643/1998 «Μέρι-

μνα για την απασχόληση προσώπων ειδικών κατηγοριών 
και άλλες διατάξεις» (220/Α’), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Tο άρθρο 1 του ν. 3388/2005 (225/Α’), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Tο άρθρο 63 του ν. 3659/2008 (44/Α’), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./17/401/31-01-2019 
απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου 33/2006 (άρθρο 2 παρ. 1) με την οποία εγκρί-
θηκε η κίνηση διαδικασιών πρόσληψης διακοσίων πε-
νήντα οκτώ (258) μονίμων υπαλλήλων στο Κατάστημα 
Κράτησης Δράμας.

5. Το υπ’ αρ. πρωτ. 3/31-07-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Καταστημάτων Κρά-
τησης του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για την 
έκδοση απόφασης καθορισμού θέσεων που θα πληρω-
θούν από άτομα προστατευόμενα από τον ν. 2643/1998.

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’/121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’/123).

8. Το γεγονός ότι η απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε το συνολικό αριθμό των θέσεων εργα-
σίας στο Κατάστημα Κράτησης Δράμας, που πρόκειται 
να πληρωθούν από άτομα που προστατεύονται από τις 
διατάξεις του ν. 2643/1998, σε δεκαοχτώ (18).

Β. Κατανέμουμε τις ανωτέρω θέσεις ως εξής:

  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΘΕΣΕΙΣ
ν. 2643/1998

α) Άτομα με ειδικές ανάγκες (πρώτο 
εδάφιο περίπτωσης β΄ της παρ. 1, 
άρθρου 1, ν. 2643/1998)

4

β) Πολύτεκνοι (περίπτωση α΄ της 
παρ. 1, άρθρου 1, ν. 2643/1998, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει)

3

γ) Εθνική Αντίσταση (περίπτωση γ΄ 
της παρ. 1, άρθρου 1, ν. 2643/1998) 2

δ) Έμμεση ΑΜΕΑ (δεύτερο εδάφιο 
περίπτωσης β’ της παρ. 1, άρθρου 1, 
ν. 2643/1998)

2

ε) Ανάπηροι πολέμου και τέκνα τους 
κ.λπ. (περίπτωση δ΄ παρ. 1 άρθρου 1 
ν. 2643/1998)

2

στ) Τρίτεκνοι (περίπτωση α΄ 
της παρ. 1 άρθρου 1 ν. 2643/1998, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)

5

Γ. Κατανέμουμε τις ανωτέρω θέσεις ως εξής:

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ  ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙA 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
 ΘΕΣΕΙΣ

ν. 2643/1998

1 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΠΕ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟΥ 
ΕΝΗΛΙΚΟΥ ΑμεΑ 1

2 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΑμεΑ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39363Τεύχος B’ 3290/27.08.2019

3 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΤΕ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ, 
ειδ. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΑμεΑ 1

4 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΑμεΑ 1

5 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ Πολυτέκνων 1

(Άνδρας)

6 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ Εθνικής 

Αντίστασης
1

(Άνδρας)

7 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ Έμμεση ΑμεΑ 1

(Άνδρας)

8 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ

Αναπήρων 
Πολέμου, τέκνα 

τους

1
(Άνδρας)

9 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ Τριτέκνων 1

(Άνδρας)

10 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ Πολυτέκνων 1

(Γυναίκα)

11 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ Τριτέκνων 1

(Γυναίκα)

12 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΦΡΟΥΡΗΣΗΣ

Πολυτέκνων 1
(Άνδρας)

13 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΦΡΟΥΡΗΣΗΣ

Εθνικής 
Αντίστασης

1
(Άνδρας)

14 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΦΡΟΥΡΗΣΗΣ

Έμμεση ΑμεΑ 1
(Άνδρας)

15 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΦΡΟΥΡΗΣΗΣ

Αναπήρων 
Πολέμου, τέκνα 

τους

1
(Άνδρας)

16 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΦΡΟΥΡΗΣΗΣ

Τριτέκνων 1
(Άνδρας)

17 ΔΡΑΜΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΦΡΟΥΡΗΣΗΣ

Τριτέκνων 2
(Γυναίκες)

Δ. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Αυγούστου 2019

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/72919/1459 (3)
    Τροποποίηση της Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» (Β’/1403) όπως ισχύει.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών 

Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’/133).
2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’/160).
3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων... και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39364 Τεύχος B’ 3290/27.08.2019

λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’/114).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών. Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’/121).

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.07.2019 
(Β’/3107) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί ανάθεσης αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Γεράσιμο Θωμά.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 52, 55, 56 και 140 του ν. 4001/
2011 (Α’/179).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4067/2012 (Α’/79), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου» (Β’/1403), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αριθμ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/οικ. 26884/ 15.12.2010 (Β’/ 
1963), Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/οικ.2036/31.1.2011 (Β’/302), Δ5-
ΗΛ/Β/ Φ29/οικ. 4541/ 28.2.2011 (Β’/322), Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/
οικ. 6713/24.3.2011 (Β’/475), Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/οικ.29891/ 
29.12.2011 (Β’/3254), Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ. 878/17.1.2013 
(Β’/94), Δ5/ΗΛ/Β/Φ29/οικ. 21235/ 20.11.2013 (Β’ 2957) 
αποφάσεις του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής, την Δ5/ΗΛ/Β/Φ29/οικ. 
23823/23.12.2013 (Β’/3274) απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής, την Δ5/ΗΛ/Β/Φ29/οικ. 10205/12.6.2014 
(Β’/1657) του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής και την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/
ΥΠΡΓ/892/152/08.01.2 018 (Β’/242) του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Την υπ’ αριθμ. ΠΔ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/12924/13.6.2007 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός 
Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας» (Β’/1040), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε διαδοχικά από την 
υπ’ αριθμ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/19046/24.9.2010 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Ένταξη του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογί-
ου - Κ.Ο.Τ.- στις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» (Β’/1614) 
και στη συνέχεια από την υπ’ αριθμ. Δ5-ΗΛ/Β7Φ.1/οικ. 
27547/2.12.2011 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ορισμός 
Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ)» (Β’/2783).

10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’/832/09.04.2013) και ιδίως τις διατάξεις των 
άρθρων 33, 34 και 44.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/
6.8.2010 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινω-
νικού Οικιακού Τιμολογίου» (Β’/1403), όπως ισχύει, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 3 

αντικαθίσταται από το εδάφιο:
«Όσοι έχουν ενταχθεί στο Κ.Ο.Τ απαιτείται να υποβά-

λουν εκ νέου αίτηση εντός δύο (2) μηνών από τη λήξη 
της οριζόμενης από τις κείμενες διατάξεις ή της παρατα-
θείσας με οποιονδήποτε τρόπο προθεσμίας υποβολής 
των δηλώσεων φόρου εισοδήματος φυσικών προσώ-
πων, οπότε και διενεργείται επανέλεγχος των προϋπο-
θέσεων ένταξης στο Κ.Ο.Τ.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2019

Ο Υφυπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032902708190004*


		2019-08-28T13:37:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




